



Совет депутатов муниципального  
образования  
«Иволгинский район» Республики  
Бурятия

Буряад Уласай  
«Ивалгын аймаг» гэрэн  
ньютаг засагай байгууламжын  
хунгамалнуудай зүблэл

## РЕШЕНИЕ

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2024 г.

№ \_\_\_\_\_

с. Иволгинск

**О бюджете муниципального образования  
«Иволгинский район» на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов**

**Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования  
«Иволгинский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов**

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Иволгинский район» на 2025 год:

- 1) общий объем доходов в сумме 2 608 961,710 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 2 288 348,807 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме 2 606 961,710 тыс. рублей;
- 3) профицит бюджета муниципального образования «Иволгинский район» в сумме 2 000,000 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Иволгинский район» на 2026 год:

- 1) общий объем доходов в сумме 2 226 194,202 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 1 901 156,807 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме 2 226 194,202 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 14 784,552 тыс. рублей;
- 3) дефицит бюджета в сумме 0 рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Иволгинский район» на 2027 год:

- 1) общий объем доходов в сумме 2 048 801,633 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 1 707 900,107 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме 2 048 801,633 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 28 408,696 тыс. рублей;
- 3) дефицит бюджета в сумме 0 тыс. рублей.

**Статья 2. Особенности использования добровольных взносов, пожертвований,  
поступающих в бюджет муниципального образования «Иволгинский район»**



Установить, что добровольные взносы, пожертвования, поступающие в бюджет муниципального образования «Иволгинский район», направляются согласно целям их зачисления.

### **Статья 3. Доходы бюджета муниципального образования «Иволгинский район»**

1. Утвердить прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования "Иволгинский район":

на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему Решению;

на 2026-2027 годы согласно приложению 2 к настоящему Решению.

2. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования "Иволгинский район":

на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;

на 2026-2027 годы согласно приложению 4 к настоящему Решению.

### **Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Иволгинский район» и источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Иволгинский район»**

Утвердить:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

на 2025 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;

на 2026-2027 годы согласно приложению 6 к настоящему Решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования "Иволгинский район":

на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;

на 2026-2027 годы согласно приложению 8 к настоящему Решению;

3) общий объем публичных нормативных обязательств:

на 2025-2027 годы в сумме 0,0 тыс. рублей ежегодно.

4) источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Иволгинский район»:

на 2025 год согласно приложению 9 к настоящему Решению;

на 2026-2027 годы согласно приложению 10 к настоящему Решению.

5) Установить, что бюджетные ассигнования на реализацию полномочий органов местного самоуправления по проведению природоохранных мероприятий, предусмотренные по подразделу «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» раздела «Охрана окружающей среды» классификации расходов бюджетов, предоставляются в 2025 году в объеме до 11 419,00 тыс. рублей, в 2026-2027 годах в объеме до 510,000 тыс. рублей ежегодно, в случае и в пределах поступления доходов в бюджет муниципального образования «Иволгинский район» от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, вреда, причиненного водным объектам, атмосферному воздуху, почвам, недрам, объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания), от субсидий на мероприятия по разработке проектов ликвидации и (или) проведению работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования.



## **Статья 5. Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ муниципального образования "Иволгинский район"**

Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ муниципального образования "Иволгинский район":

на 2025 год согласно приложению 11 к настоящему Решению;

на 2026-2027 годы согласно приложению 12 к настоящему Решению.

## **Статья 6. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг**

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящим Решением, предоставляются в соответствии с условиями согласно приложению 13 к настоящему Решению.

## **Статья 7. Муниципальный дорожный фонд**

Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Иволгинский район» на 2025 год в сумме 132 275,280 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 67 757,729 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 73 132,719 тыс. рублей.

## **Статья 8. Муниципальный внутренний долг**

Установить:

1) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Иволгинский район» на 1 января 2026 года не должен превышать 31 285,81 тыс. рублей, на 1 января 2027 года – 32 503,740 тыс. рублей, на 1 января 2028 года – 34 090,153 тыс. рублей.

2) верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2026 года не должен превышать 0 рублей, на 1 января 2027 года – 0 рублей, на 1 января 2028 года – 0 рублей.

3) объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Иволгинский район» на 2025-2027 годы составит 0 рублей.

## **Статья 9. Программа муниципальных заимствований**

Утвердить Программу муниципальных заимствований муниципального образования «Иволгинский район»:

на 2025 год согласно приложению 14 к настоящему Решению;

на 2026-2027 годы согласно приложению 15 к настоящему Решению.

## **Статья 10. Межбюджетные трансферты**

1. Расчет и распределение дотаций поселениям за счет субвенций на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям производится согласно методике, утвержденной Законом Республики Бурятия от 7 сентября 2007 года № 2490-III «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов в Республике Бурятия государственными полномочиями органов государственной



власти Республики Бурятия по расчету и предоставлению дотаций поселениям за счет средств республиканского бюджета».

2. Расчет и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Иволгинский район» производится согласно методике, утвержденной Законом Республики Бурятия от 13 октября 2005 года № 1334-III «О межбюджетных отношениях в Республике Бурятия».

3. Утвердить распределение дотаций бюджетам сельских поселений:

на 2025 год согласно приложению 16 к настоящему Решению;

на 2026-2027 годы согласно приложению 17 к настоящему Решению;

4. Утвердить методики расчета и предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района, согласно приложению 18 к настоящему Решению.

5. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений:

на 2025 год согласно приложению 19 к настоящему Решению;

на 2026-2027 годы согласно приложению 20 к настоящему Решению.

### **Статья 11. Особенности исполнения бюджета муниципального образования «Иволгинский район»**

1. Администрация муниципального образования «Иволгинский район» вправе устанавливать ограничения на доведение лимитов бюджетных обязательств в течение финансового года до главных распорядителей бюджетных средств, в соответствии с порядком, установленным Администрацией муниципального образования «Иволгинский район».

2. Администрация муниципального образования «Иволгинский район» вправе направлять в течение финансового года остатки средств бюджета муниципального образования «Иволгинский район», за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение полученных бюджетом муниципального образования «Иволгинский район» в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов по предложениям главных распорядителей бюджетных средств:

1) на осуществление первоочередных расходов и на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства;

2) на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Иволгинский район» в текущем финансовом году в объеме неполного использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Иволгинский район» отчетного финансового года;

3) на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Администрации муниципального образования «Иволгинский район» Республики Бурятия контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих контрактов (договоров) оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на указанные цели;

4) на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление из местного бюджета субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели на начало текущего года;

5) по решению МУ «Управление экономики и финансов» администрации муниципального образования «Иволгинский район» на покрытие временных кассовых



разрывов, возникающих при исполнении бюджета муниципального образования «Иволгинский район» в объеме до 100 процентов остатков, сформированных на начало текущего года;

3. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Иволгинский район»:

1) по обращению главного распорядителя бюджетных средств в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете муниципального образования «Иволгинский район»:

- перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением (уточнением) кодов бюджетной классификации расходов в соответствии с уведомлением и (или) соглашением о предоставлении межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований, порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации;

- увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований, в том числе на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов, классификации расходов бюджета муниципального образования «Иволгинский район», в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета муниципального образования «Иволгинский район», на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования «Иволгинский район» из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета муниципального образования «Иволгинский район»;

- перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Иволгинский район» в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных по соответствующим целевым статьям классификации расходов бюджета муниципального образования «Иволгинский район», в том числе путем введения новых видов расходов бюджета;

- перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Иволгинский район», введение новых кодов классификации расходов бюджета муниципального образования «Иволгинский район», в том числе по капитальным вложениям в объекты муниципальной собственности, по объектам и мероприятиям, финансируемым из Дорожного фонда муниципального образования «Иволгинский район», включая возмещение затрат аварийно-восстановительных работ на объектах, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, в случае внесении изменений в муниципальные программы муниципального образования «Иволгинский район» в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующим муниципальным программам муниципального образования «Иволгинский район» приложениями 11 и 12 к настоящему решению;

- перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Иволгинский район»;

2) по обращению главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Иволгинский район» сверх (ниже) объемов, утвержденных решением о бюджете муниципального образования «Иволгинский район»:

- распределение межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Иволгинский район» законами, постановлениями (распоряжениями) Правительства Республики Бурятия, приказами республиканских органов государственной власти,



поступление уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам, заключение соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований, в том числе в части межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, а также уменьшение объемов бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам, распределенных бюджету муниципального образования «Иволгинский район» в постановлениях (распоряжениях) Правительства Республики Бурятия, приказах республиканских органов государственной власти, имеющих целевое назначение и утвержденных в настоящем Решении.

#### **Статья 12. Заключительные положения**

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит опубликованию в районной газете «Жизнь Иволги» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Иволгинский район» <https://admivl.gosuslugi.ru>.

**Председатель Совета депутатов  
Муниципального образования  
«Иволгинский район» Республики Бурятия**

**В. В. Пастухов**

**Глава муниципального  
образования «Иволгинский район»  
Республики Бурятия**

**Н.В. Емонаков**



ПРОГНОЗ основных характеристик бюджета на 2025-2027 гг. (2 чтение)

Тыс. руб.

	2023	2024	2024 в % к 2023	2025	2025 в % к 2024	2026	2026 в % к 2025	2027	2027 в % к 2026
Налоговые и неналоговые доходы	267 830,072	331 251,142	123,7%	320 612,903	96,8%	325 037,395	101,4%	340 901,526	104,9%
Безвозмездные поступления	2 220 552,282	2 403 067,946	108,2%	2 288 348,807	95,2%	1 901 156,807	83,1%	1 707 900,107	89,8%
в т.ч. дотации	372 746,249	421 494,700	113,1%	444 448,300	105,4%	266 344,700	59,9%	227 272,400	85,3%
<b>Общий объем доходов</b>	<b>2 488 382,354</b>	<b>2 734 319,089</b>	109,9%	<b>2 608 961,710</b>	95,4%	<b>2 226 194,202</b>	85,3%	<b>2 048 801,633</b>	92,0%
<b>Общий объем расходов</b>	<b>2 411 677,948</b>	<b>2 869 892,109</b>	119,0%	<b>2 606 961,710</b>	90,8%	<b>2 226 194,202</b>	85,4%	<b>2 048 801,633</b>	92,0%
в т.ч. расходы без учета расходов за счет МБТ, имеющих целевое назначение	640 576,321	752 745,842	117,5%	765 061,203	101,6%	591 382,095	77,3%	568 173,926	96,1%
в т.ч. условно утверждаемые расходы (УУР)	0,000	0,000		0,000		14 784,552		28 408,696	192,2%
<b>Дефт(-)/проф(+)</b>	<b>76 704,406</b>	<b>-135 573,020</b>	-176,7%	<b>2 000,000</b>	-1,5%	<b>0,000</b>	0,0%	<b>0,000</b>	
Расходы без УУР	2 411 677,948	2 869 892,109	119,0%	2 606 961,710	88,9%	2 211 409,650	84,8%	2 020 392,937	91,4%
Программные расходы	2 139 708,839	2 565 917,521	119,9%	2 280 469,419	88,9%	1 869 886,483	82,0%	1 833 791,937	98,1%
Непрограммные расходы	271 969,109	303 974,588	111,8%	326 492,291	107,4%	356 307,719	109,1%	215 009,696	60,3%
Прогр. расходы в % к общ. объему расходов	88,7%	89,4%	100,8%	87,5%	97,8%	84,0%	96,0%	89,5%	106,6%
Резервный фонд	5 052,201	3 524,820	69,8%	4 000,000	113,5%	2 000,000	50,0%	2 000,000	100,0%
Норматив на содержание аппарата	64 245,590	78 318,610	121,9%	79 240,910	101,2%	79 240,910	100,0%	79 240,910	100,0%
Верхний предел мун. долга	25 590,192	24 398,303	95,3%	31 285,810	128,2%	32 503,740	103,9%	34 090,153	104,9%



**Пояснительная записка к проекту  
бюджета МО «Иволгинский район» на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов  
(II чтение)**

Проект бюджета муниципального образования «Иволгинский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов подготовлен в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В основу формирования проекта бюджета заложены:

- прогноз социально-экономического развития на 2025-2027 годы;
- основные направления бюджетной и налоговой политики на 2025-2027 годы;
- итоги исполнения бюджета за 2023 год;
- ожидаемое исполнение бюджета за 2024 год;
- прогнозные данные о поступлении доходов на 2025-2027 годы.

Предлагается установить следующие параметры по муниципальному долгу:

1. Верхний предел муниципального долга муниципального образования «Иволгинский район» на 1 января 2026 года не должен превышать 31 285,81 тыс. рублей, на 1 января 2027 года – 32 503,74 тыс. рублей, на 1 января 2028 года – 34 090,15 тыс. рублей.



## ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Доходы бюджета МО «Иволгинский район» на 2025 год по сравнению с 1 чтением прогнозируются с увеличением на 184 174,10 тыс. рублей и составит 2 608 961,71 тыс. рублей, на 2026 год с уменьшением на 10 798,00 тыс. рублей и составит 2 226 194,20 тыс. рублей и на 2027 год с уменьшением на 75 983,10 тыс. рублей и составит 2 048 801,63 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы составят на 2025 год 320 612,90 тыс. рублей (увеличение на 7 754,8 тыс. рублей к 1 чтению), на 2026 и 2027 годы 325 037,40 тыс. рублей и 340 901,53 тыс. рублей соответственно – без изменений. Ожидаемое исполнение бюджета за 2024 год составляет 2 734 319,09 тыс. рублей.

### Доходы бюджета МО «Иволгинский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

(тыс. рублей)

Наименование показателей	2024 год план	2025 год		2026 год		2027 год	
		прогноз	в % к 2024 г.	прогноз	в % к 2025 г.	прогноз	в % к 2026 г.
<b>Налоговые доходы</b>	<b>309 445,7</b>	<b>308 319,4</b>	<b>99,6</b>	<b>312 743,9</b>	<b>101,4</b>	<b>328 608,0</b>	<b>105,1</b>
Налог на доходы физических лиц	202 261,1	202 261,1	100,0	205 690,8	101,7	215 975,4	105,0
Акцизы	15 226,8	16 132,5	105,9	17 611,3	109,2	23 190,8	131,7
Налоги на совокупный доход	76 957,8	76 925,8	99,9	76 925,8	100,0	76 925,8	100,0
Государственная пошлина	15 000,0	13 000,0	86,7	12 516,0	96,3	12 516,0	100,0
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>21 805,5</b>	<b>12 293,5</b>	<b>56,4</b>	<b>12 293,5</b>	<b>100,0</b>	<b>12 293,5</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>331 251,1</b>	<b>320 612,9</b>	<b>96,8</b>	<b>325 037,4</b>	<b>101,4</b>	<b>340 901,5</b>	<b>104,9</b>
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>2 403 067,9</b>	<b>2 288 348,8</b>	<b>95,2</b>	<b>1 901 156,8</b>	<b>83,1</b>	<b>1 707 900,1</b>	<b>89,8</b>
<b>Доходы бюджета, всего</b>	<b>2 734 319,0</b>	<b>2 608 961,7</b>	<b>95,4</b>	<b>2 226 194,2</b>	<b>85,3</b>	<b>2 048 801,6</b>	<b>92,0</b>

## НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

### Налог на доходы физических лиц

**Налог на доходы физических лиц** прогнозируется на 2025 год в объеме 202 261,12 тыс. рублей, с увеличением на 6 365,07 тыс. рублей по сравнению с 1 чтением. На 2026-2027 годы прогнозируемый объем поступлений НДФЛ составит 205 690,85 тыс. рублей и 215 975,39 тыс. рублей соответственно – без изменений. Увеличение НДФЛ на 2025 год связано с увеличением дополнительного норматива отчислений налога в бюджет района в соответствии с проектом Закона Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на 5,58%, а также с прогнозируемым увеличением минимального размера оплаты труда.



Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации

**Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты.** Поступления составят в 2025 году 16 132,50 тыс. рублей, с увеличением на 905,73 тыс. рублей по сравнению с 1 чтением (в связи с уточнением прогнозных данных главным администратором доходов – Управлением ФНС по Республике Бурятия). В 2026 году – 17 611,26 тыс. рублей – без изменений и в 2027 году – 23 190,85 тыс. рублей – без изменений.

Налоги на совокупный доход

**Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения**

Поступление доходов от уплаты налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в местный бюджет на 2025-2027 годы прогнозируются в объеме 69 610,78 тыс. рублей ежегодно, на уровне 1 чтения.

**Единый сельскохозяйственный налог**

Поступление единого сельскохозяйственного налога в 2025 году прогнозируется в сумме 815,00 тыс. рублей – без изменений. В 2026-2027 годах размер поступлений налога также составит 815,00 тыс. рублей ежегодно.

**Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов.**

Поступление налога на 2025-2027 годы прогнозируется в сумме 6 500,0 тыс. рублей ежегодно. Прогнозируемый объем по данному виду налога по сравнению с 1 чтением остается без изменений.

Государственная пошлина

Поступление **госпошлины** в бюджет муниципального образования «Иволгинский район» в 2025 году по сравнению с 1 чтением прогнозируется с увеличением на 484,00 тыс. рублей и составит 13 000,00 тыс. рублей. Небольшой рост предусмотрен на основании динамики поступления за 11 месяцев текущего года и поступлений за 2019-2023 годы. На 2025-2026 годы прогнозируемый объем поступлений госпошлины составит 12 516,00 тыс. рублей – без изменений. Ожидаемое поступление налога за 2024 год составляет 15 000,00 тыс. рублей при плане 15 000,00 тыс. рублей.

Объем поступлений налоговых доходов на 2025-2027 годы спрогнозирован с учетом динамики поступлений по итогам 11 месяцев 2024 года, поступлений за 2019-2023 годы, а также на основании представленных уточненных сведений главным администратором доходов местного бюджета (Управлением ФНС по Республике Бурятия).

**НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ**

Неналоговые доходы местного бюджета планируются на 2025-2027 годы в объеме 12 293,50 тыс. рублей ежегодно. Уточнение неналоговых доходов, по сравнению с 1 чтением, не предусмотрено. Ожидаемое поступление доходов за 2024 год составит 21 805,47 тыс. рублей.

Доходы от использования имущества

Доходы от использования имущества на 2025-2027 годы прогнозируются в сумме 4 783,50 тыс. рублей ежегодно. Ожидаемое исполнение за 2024 год составит 5 556,50 тыс. рублей.

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и



муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на 2025-2027 годы прогнозируются в сумме 3 892,86 тыс. рублей ежегодно.

Годовая арендная плата рассчитывается на основании Постановления Правительства Республики Бурятия от 30.01.2015 г. № 37 "Об утверждении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Республики Бурятия, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов", Постановления Главы МО "Иволгинский район" от 17.03.2015 г. № 9-п "Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности МО "Иволгинский район" предоставленные в аренду без торгов", Отчета об оценке рыночной стоимости объекта недвижимости.

Расчет прогноза выполнен исходя из начисления по договорам аренды земельного участка. Итого в реестр договоров аренды земельного участка внесено 655 договоров аренды, исключены из расчета безнадежные к взысканию задолженности, ликвидированные юридические лица, снятые с ГКУ (65 договоров), собираемость арендной платы составляет 90%.

Ожидаемое поступление дохода за 2024 год составит 4 422,56 тыс. рублей при плане 4 422,56 тыс. рублей.

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на 2025-2027 годы планируются в объеме 890,64 тыс. рублей ежегодно. Ожидаемое поступление за 2024 год составит 1 065,53 тыс. рублей.

#### Платежи при пользовании природными ресурсами

Прогнозное поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду на 2025-2027 годы составят по 510,00 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение поступления платежей за 2024 год составит 661,00 тыс. рублей при плане 661,00 тыс. рублей. Прогноз произведен исходя из динамики поступлений от платы за негативное воздействие на окружающую среду по итогам 11 месяцев 2024 года и за 2023 год.

#### Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

Доходы от компенсации затрат бюджетов муниципального района на 2025-2027 годы составляет по 500,00 тыс. рублей ежегодно.

#### Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

На 2025-2027 годы планируются доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности в сумме 1 500,00 тыс. рублей ежегодно.

Поступления от продажи земельных участков планировались на основании составленных договоров купли-продажи в 2024 году, соглашений о перераспределении и договоров купли-продажи ДНТ. Ожидаемое поступление за 2024 год составляет 5 435,93 тыс. рублей при плане 5 435,93 тыс. рублей.

#### Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Поступление **штрафов, санкций, возмещений ущерба** на 2025 год прогнозируется в сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2026-2027 год также по 5 000,0 тыс. рублей. Ожидаемое поступление за 2024 год составляет 6 759,68 тыс. рублей при плане 6 759,68 тыс. рублей.



## БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

Объем безвозмездных поступлений предусмотрен в соответствии с проектом Закона Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (2 чтение).

Общий объем безвозмездных поступлений, по сравнению с 1 чтением, учтен в 2025 году в объеме 2 288 348,81 тыс. рублей, с увеличением на 176 419,30 тыс. рублей, в 2026 году в объеме 1 901 156,81 тыс. рублей, с уменьшением на 10 798,00 тыс. рублей и в 2027 году в объеме 1 707 900,11 тыс. рублей, с уменьшением на 75 983,10 тыс. рублей, в том числе:

1) **Дотации** бюджетам на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2025 год предусмотрены в объеме 444 448,30 тыс. рублей (-5 876,90 тыс. рублей), на 2026 год в объеме 266 344,70 тыс. рублей (-61 165,60 тыс. рублей), на 2027 год в объеме 227 272,40 тыс. рублей (-92 950,70 тыс. рублей) (2024 год – 417 432,80 тыс. рублей).

Уменьшение дотации связано с увеличением дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц на 5,58% в 2025 году, на 11,65% в 2026 году и на 9,68% в 2027 году.

2) **Субсидии** всего по сравнению с 1 чтением предусмотрены на 2025 год с увеличением на 120 957,20 тыс. рублей и составили 806 923,10 тыс. рублей, на 2026 год с уменьшением на 1 445,40 тыс. рублей и составили 612 623,60 тыс. рублей, на 2027 год с уменьшением на 89 443,60 тыс. рублей и составили 458 456,40 тыс. рублей (2024 год – 915 030,77 тыс. рублей), в том числе:

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на 2025 год предусмотрено 65 731,00 тыс. рублей, на 2026 год – 56 770,40 тыс. рублей, на 2027 год – 54 888,30 рублей (2024 год – 74 743,20 тыс. рублей);

- на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на 2025 год предусмотрено 2 272,80 тыс. рублей, на 2026 год - 2 318,20 тыс. рублей, на 2027 год – 2 347,80 тыс. рублей (2024 год - 2 436,49 тыс. рублей);

- на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Проект по обустройству существующего (действующего) туристского маршрута (тропы): Эко-тропа «Ставка Чингисхана») предусмотрено на 2025 год 97 251,70 тыс. рублей, на 2026 год – 143 303,80 тыс. рублей, на 2027 год не предусмотрено;

- на реализацию программ формирования современной городской среды предусмотрено на 2025 год 8 522,00 тыс. рублей, на 2026 год – 8 194,40 тыс. рублей, на 2027 год – 7 868,10 тыс. рублей (2024 год – 6 760,14 тыс. рублей);

- на реализацию мероприятий по развитию общественной инфраструктуры на 2025-2027 годы по 14 360,00 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 13 840,00 тыс. рублей);

- на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения предусмотрено на 2025 год 50 435,00 тыс. рублей, на 2026 и 2027 годы ежегодно по 870,00 тыс. рублей (в 2024 году – 50 435,00 тыс. рублей);

- на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни» (взамен национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги») на 2025 год предусмотрено 55 000,00 тыс. рублей, на 2026 и 2027 годы по 40 000,00 тыс. рублей (в 2024 году – 58 874,70 тыс. рублей);

- на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры,



находящихся в муниципальной собственности на 2025-2027 годы по 7 973,00 тыс. рублей (2024 год – 8 094,0 тыс. рублей);

- на реализацию программы спортивной подготовки на 2025-2027 годы ежегодно по 15 748,10 тыс. рублей (в 2024 году – 15 748,10 тыс. рублей);

- на содержание инструкторов по физической культуре и спорту на 2025-2027 годы ежегодно по 1 914,30 тыс. рублей (в 2024 году – 1 922,20 тыс. рублей);

- на софинансирование расходных обязательств муниципальных районов на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений на 2025 год 154 626,40 тыс. рублей, на 2026-2027 годы субсидия не предусмотрена (2024 год – 154 626,40 тыс. рублей);

- на организацию горячего питания обучающихся, получающих основное общее, среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях на 2025-2027 годы по 24 937,20 тыс. рублей (в 2024 году – 31 083,70 тыс. рублей);

- на увеличение фондов оплаты труда педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования на 2025–2027 годы по 24 602,80 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 22 646,70 тыс. рублей);

- на оплату труда обслуживающего персонала муниципальных общеобразовательных организаций, а также на оплату услуг сторонним организациям за выполнение работ (оказание услуг) на 2025-2027 годы ежегодно по 199 432,80 тыс. рублей (в 2024 году – 199 432,80 тыс. рублей);

- на повышение средней заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования отрасли «Культура» на 2025-2027 год по 11 326,00 тыс. рублей (в 2024 году – 11 326,00 тыс. рублей);

- на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры на 2025-2027 годы по 43 884,60 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 43 884,60 тыс. рублей);

- на софинансирование мероприятий по оказанию услуг частными дошкольными образовательными организациями, индивидуальными предпринимателями в целях создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста на 2025-2027 годы ежегодно по 4 752,00 тыс. рублей (в 2024 году – 4 752,00 тыс. рублей);

- на реализацию мероприятий регионального проекта «Социальная активность» на 2025-2027 годы по 100,0 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 100,0 тыс. рублей);

- на обеспечение муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций педагогическими работниками на 2025-2027 годы по 585,00 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 776,03 тыс. рублей);

- на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей в связи с приобретением специализированных транспортных средств для содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств Дорожного фонда Республики Бурятия на 2025 год 9 272,00 тыс. рублей, на 2026 год – 3 631,70 тыс. рублей, на 2027 год не предусмотрено (в 2024 году – 15 532,10 тыс. рублей);

- на развитие муниципальных программ по сохранению и развитию бурятского языка на 2025 год предусмотрено 421,00 тыс. рублей, на 2026-2027 годы не предусмотрено (2024 год – 587,30 тыс. рублей);

- на обеспечение выплаты денежной компенсации стоимости двухразового питания родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, родителям (законным представителям) детей-инвалидов, имеющих статус



обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями на дому на 2025-2027 годы по 2 866,40 тыс. рублей (2024 год – 2 866,40 тыс. рублей);

- на мероприятия по разработке проектов ликвидации и (или) проведению работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на 2025 год предусмотрено 10 909,00 тыс. рублей, на 2026-2027 годы не предусмотрено;

3) **Субвенции** всего по сравнению с 1 чтением на 2025 год предусмотрены с увеличением на 8 944,90 тыс. рублей и составляют 922 856,50 тыс. рублей, на 2026 год – с уменьшением на 4,90 тыс. рублей и составили 913 996,80 тыс. рублей, на 2027 год – с увеличением на 12,20 тыс. рублей и составили 913 925,80 тыс. рублей (в 2024 году – 858 804,98 тыс. рублей), в том числе:

- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство на 2025-2027 годы по 10 720,3 тыс. рублей (в 2024 году – 10 720,30 тыс. рублей);

- на осуществление отдельных государственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта в городском и пригородном сообщении (кроме железнодорожного транспорта) на 2025-2027 годы по 4,50 тыс. рублей (в 2024 году – 4,50 тыс. рублей);

- на осуществление отдельных государственных полномочий по уведомительной регистрации коллективных договоров на 2025-2027 годы по 314,60 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 303,70 тыс. рублей);

- на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству на 2025-2027 годы ежегодно по 3 283,80 тыс. рублей (в 2024 году – 2 283,80 тыс. рублей);

- на осуществление государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов на 2025-2027 годы по 644,20 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 644,20 тыс. рублей);

- на осуществление государственных полномочий по созданию и организации деятельности административных комиссий на 2025-2027 годы по 627,70 тыс. рублей (в 2024 году – 627,70 тыс. рублей);

- на осуществление государственных полномочий по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Бурятия на 2025-2027 годы по 1 970,30 тыс. рублей (в 2024 году – 1 970,30 тыс. рублей);

- на осуществление отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 2025-2027 годы по 3 350,00 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 5 374,54 тыс. рублей);

- на администрирование отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 2025-2027 годы по 50,20 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 80,62 тыс. рублей);

- на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям на 2025 год 173,60 тыс. рублей, на 2026 год – 180,50 тыс. рублей, на 2027 год – 187,70 тыс. рублей (в 2024 году – 159,9 тыс. рублей);

- на администрирование передаваемых органам местного самоуправления государственных полномочий по Закону Республики Бурятия от 8 июля 2008 года №394-IV "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Республике Бурятия отдельными государственными полномочиями в области образования" на 2025-2027 годы по 160,80 тыс. рублей (в 2024 году – 160,80 тыс. рублей);



- на администрирование передаваемых органам местного самоуправления государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей на 2025-2027 годы по 175,70 тыс. рублей (в 2024 году – 78,80 тыс. рублей);

- на финансовое обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 2025 год 616 316,70 тыс. рублей, на 2026 и 2027 годы по 607 372,30 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 607 372,30 тыс. рублей);

- на предоставление мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных образовательных организаций дополнительного образования, бывшим педагогическим работникам образовательных организаций, переведенным специалистам в организации, реализующие программы спортивной подготовки, специалистам организаций, реализующих программы спортивной подготовки, в соответствии с перечнем должностей, утвержденным органом государственной власти Республики Бурятия в области физической культуры и спорта, специалистам муниципальных учреждений культуры, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Республики Бурятия в области образования на 2025-2027 годы по 8 500,00 тыс. рублей (в 2024 году – 8 500,00 тыс. рублей);

- на предоставление мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных образовательных организаций дополнительного образования, бывшим педагогическим работникам образовательных организаций, переведенным специалистам в организации, реализующие программы спортивной подготовки, специалистам организаций, реализующих программы спортивной подготовки, в соответствии с перечнем должностей, утвержденным органом государственной власти Республики Бурятия в области физической культуры и спорта, специалистам муниципальных учреждений культуры, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Республики Бурятия в области физической культуры и спорта на 2025-2027 годы по 640,20 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 640,21 тыс. рублей);

- на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях на 2025-2027 годы ежегодно по 252 015,10 тыс. рублей (в 2024 году – 203 939,90 тыс. рублей);

- на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 2025-2027 годы по 121,30 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 121,30 тыс. рублей);

- на предоставление мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных образовательных организаций дополнительного образования, бывшим педагогическим работникам образовательных организаций, переведенным специалистам в организации, реализующие программы спортивной подготовки, специалистам организаций, реализующих программы спортивной подготовки, в соответствии с перечнем должностей, утвержденным органом государственной власти Республики Бурятия в области физической культуры и спорта, специалистам муниципальных учреждений культуры, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Республики Бурятия в области культуры на 2025-2027 годы по 815,00 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 865,00 тыс. рублей);



- на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных на 2025-2027 годы ежегодно по 81,20 тыс. рублей (в 2024 году – 80,00 тыс. рублей);

- на администрирование отдельных государственных полномочий в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных на 2025-2027 годы ежегодно по 12,20 тыс. рублей (в 2024 году – 12,00 тыс. рублей);

- на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 2025 год 11,90 тыс. рублей, на 2026 год – 89,70 тыс. рублей и на 2027 год – 11,50 тыс. рублей (в 2024 году – 11,70 тыс. рублей);

- на обеспечение прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на отдых и оздоровление на 2025-2027 годы по 10 988,40 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 8 472,83 тыс. рублей);

- на организацию деятельности по обеспечению прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на отдых и оздоровление на 2025-2027 годы ежегодно по 164,80 тыс. рублей (в 2024 году – 126,90 тыс. рублей);

- на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, оздоровительных лагерях с дневным пребыванием и иных детских лагерях сезонного действия (за исключением загородных стационарных детских оздоровительных лагерей), за исключением организации отдыха детей в каникулярное время и обеспечения прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на отдых и оздоровление на 2025-2027 годы ежегодно по 11 714,00 тыс. рублей (в 2024 году – 5 253,69 тыс. рублей);

4) **Иные межбюджетные трансферты** по сравнению с 1 чтением на 2025 год предусмотрены в объеме 114 120,91 тыс. рублей с увеличением на 52 394,10 тыс. рублей, на 2026 год – 108 191,71 тыс. рублей с увеличением на 51 817,90 тыс. рублей, на 2027 год – 108 245,51 тыс. рублей с увеличением на 106 399,00 тыс. рублей (в 2024 году – 211 468,87 тыс. рублей), в том числе:

- передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (ведение бюджета СП «Гильбиринское») на 2025 год 600,00 тыс. рублей, на 2026-2027 годы не предусмотрено (в 2024 году – 600,00 тыс. рублей);

- передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (в сфере культуры СП Иволгинское», СП «Нижеиволгинское», СП «Оронгойское») на 2025 год 4 000,00 тыс. рублей, на 2026-2027 годы не предусмотрено (в 2024 году – 4 000,00 тыс. рублей);

- передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (внешний муниципальный финансовый контроль) на 2025-2027 годы по 429,71 тыс. рублей ежегодно (в 2024 году – 429,71 тыс. рублей);

- на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных



образовательных организаций на 2025-2027 годы ежегодно по 1 167,00 тыс. рублей (2024 год – 390,60 тыс. рублей);

- на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях на 2025 год 2 930,30 тыс. рублей, на 2026 год – 2 974,80 тыс. рублей и на 2027 год – 3 028,60 тыс. рублей (в 2024 году – 2 921,50 тыс. рублей);

- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования на 2025-2027 годы по 102 415,30 тыс. рублей (в 2024 году – 94 199,00 тыс. рублей);

- на ежемесячное денежное вознаграждение воспитателей муниципальных дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, образовательных организаций дополнительного образования, реализующих программу погружения в бурятскую языковую среду на 2025 год 632,40 тыс. рублей, на 2026-2027 годы ежегодно по 621,70 тыс. рублей (в 2024 году – 632,0 тыс. рублей);

- на питание обучающихся в муниципальных организациях Республики Бурятия, осваивающих образовательные программы дошкольного образования, являющихся детьми отдельных категорий граждан, принимавших участие в специальной военной операции на 2025-2027 годы по 583,20 тыс. рублей (2024 год – 413,10 тыс. рублей);

- на реализацию инициативных проектов на 2025 год 1 363,00 тыс. рублей, на 2026-2027 годы не предусмотрены.



## РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

Общий объем расходов местного бюджета по сравнению с 1 чтением на 2025 год составит 2 606 961,71 тыс. рублей с увеличением на 184 174,10 тыс. рублей, на 2026 год – 2 226 194,20 тыс. рублей с уменьшением на 10 798,00 тыс. рублей, на 2027 год - 2 048 801,63 тыс. рублей с уменьшением на 75 983,10 тыс. рублей.

Структура расходов бюджета по программным и не программным расходам характеризуется следующими данными.

### I. Программные расходы

Общий объем программных расходов бюджета МО «Иволгинский район» на 2025 год составляет 2 280 469,42 тыс. рублей или 87,5 % от общего объема расходов, на 2026 год – 1 869 886,48 тыс. рублей или 84,0 % от общего объема расходов, на 2027 год – 1 833 791,94 тыс. рублей или 89,5 % от общего объема расходов.

#### Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ муниципального образования "Иволгинский район" на 2025-2027 годы

Наименование муниципальной программы	2025 год	2026 год	2027 год
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Иволгинском районе»	68 063,37	53 040,01	52 805,01
Муниципальная программа «Развитие земельных и имущественных отношений в Иволгинском районе Республики Бурятия»	11 429,41	10 809,08	10 759,08
Муниципальная программа «Развитие образования в Иволгинском районе»	1 883 357,80	1 570 799,04	1 541 895,33
Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Иволгинском районе»	134 724,79	129 354,09	127 790,09
Муниципальная программа «Муниципальная поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий в Иволгинском районе»	3 127,09	3 172,49	3 202,09
Муниципальная программа «Комплексное развитие инфраструктуры Иволгинского района»	155 882,90	85 749,70	85 930,13
Муниципальная программа «Обеспечение мероприятий ГО и ЧС, мероприятий по противодействию и профилактике экстремизма и терроризма в Иволгинском районе»	439,00	239,00	130,63
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Иволгинский район»»	8 530,52	8 202,59	7 875,97
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий МО "Иволгинский район""	0,0	5 116,86	0,0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие бурятского языка в Иволгинском	983,00	949,50	949,50

тыс. руб.



районе»			
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в Иволгинском районе»	1 677,54	1 109,10	1 109,10
Муниципальная программа «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи в МО «Иволгинский район»	835,01	835,01	835,01
Муниципальная программа «Ликвидация несанкционированных свалок на территории муниципального образования "Иволгинский район»	11 419,00	510,00	510,00
<b>ИТОГО</b>	<b>2 280 469,42</b>	<b>1 869 886,48</b>	<b>1 833 791,94</b>

## II. Непрограммные расходы

Общий объем непрограммных расходов бюджета МО «Иволгинский район» на 2025 год предусмотрены в объеме 326 492,29 тыс. рублей или 12,5 % от общего объема расходов, на 2026 год – 356 307,72 тыс. рублей или 16,0 % от общего объема расходов, на 2027 год – 215 009,70 тыс. рублей или 10,5 % от общего объема расходов.

Непрограммные расходы представлены следующими основными направлениями деятельности:

### «Обеспечение деятельности главы муниципального образования «Иволгинский район» и структурных подразделений администрации муниципального образования «Иволгинский район».

По данному направлению предусмотрены расходы на реализацию следующих мероприятий:

- расходы на обеспечение функционирования высшего должностного лица муниципального образования на 2025 год 3 740,54 тыс. рублей, на 2026-2027 годы по 3 690,54 тыс. рублей ежегодно;

- расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления (аппарат) на 2025 год 45 907,53 тыс. рублей, на 2026-2027 годы по 36 095,50 тыс. рублей ежегодно.

### «Обеспечение деятельности Совета депутатов муниципального образования «Иволгинский район»

По данному направлению предусмотрены расходы на реализацию следующих мероприятий:

- расходы на обеспечение функционирования председателя представительного органа муниципального образования на 2025-2027 годы по 2 142,97 тыс. рублей ежегодно;

- расходы, связанные с осуществлением депутатских полномочий на 2025-2027 годы по 504,00 тыс. рублей ежегодно;

- расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления (аппарат) на 2025-2027 годы по 1 431,36 тыс. рублей ежегодно.

### «Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Иволгинский район»

По данному направлению предусмотрены расходы на реализацию следующих мероприятий:

- расходы на обеспечение функционирования председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования на 2025-2027 годы по 1 701,08 тыс. рублей ежегодно;

- расходы на обеспечение функционирования старшего инспектора контрольно-счетной палаты на 2025-2027 годы по 880,31 тыс. рублей ежегодно.



### **«Непрограммные расходы органов местного самоуправления»**

- резервный фонд финансирования непредвиденных расходов администрации на 2025 год 2 000,00 тыс. рублей, на 2026-2027 годы ежегодно по 1 000,0 тыс. рублей;
- резервный фонд администрации по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 2025 год 2 000,00 тыс. рублей, на 2026-2027 годы ежегодно по 1 000,0 тыс. рублей;
- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) автономного учреждения "Жизнь Иволги" на 2025 год 4 538,97 тыс. рублей, на 2026-2027 годы по 4 338,97 тыс. рублей ежегодно;
- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального автономного учреждения «Иволга» на 2025 год 15 985,97 тыс. рублей, на 2026 год 15 588,90 тыс. рублей, на 2027 год 14 928,90 тыс. рублей;
- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений хозяйственного обслуживания на 2025 год 48 502,00 тыс. рублей, на 2026 год 43 502,00 тыс. рублей, на 2027 год 38 502,00 тыс. рублей;
- мероприятия в области коммунального хозяйства на 2025 год 3 656,31 тыс. рублей, на 2026 год - 1 006,31 тыс. рублей, на 2027 год - 629,51 тыс. рублей;
- осуществление отдельных государственных полномочий на 2025 год 10 633,60 тыс. рублей, на 2026 год 10 640,50 тыс. рублей, на 2027 год 10 647,70 тыс. рублей;
- доплаты к пенсиям муниципальных служащих на 2025-2027 годы ежегодно по 5 381 332,00 тыс. рублей;
- составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 2025 год - 11,90 тыс. рублей, на 2026 год - 89,70 тыс. рублей, на 2027 год 11,50 тыс. рублей;
- расходы на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (ведение бюджета СП «Гильбиринское») на 2025 год 600,0 тыс. рублей, на 2026-2027 годы не предусмотрено;
- расходы на осуществление деятельности муниципального бюджетного учреждения "Централизованная бухгалтерия" на 2025 год 9 923,31 тыс. рублей, на 2026-2027 годы ежегодно по 9 623,31 тыс. рублей;
- расходы на проведение общественных работ на территории муниципального образования "Иволгинский район" на 2025-2027 годы по 300,0 тыс. рублей ежегодно;
- расходы на обеспечение профессиональной переподготовки, повышения квалификации глав муниципальных образований и муниципальных служащих на 2025-2027 годы ежегодно по 154,00 тыс. рублей;
- расходы на уплату лизинговых платежей в связи с приобретением специализированных транспортных средств для содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств Дорожного фонда Республики Бурятия на 2025 год 9 461,22 тыс. рублей, на 2026-2027 годы по 8 135,71 тыс. рублей;
- расходы на осуществление деятельности муниципального автономного учреждения "Центр развития культуры и туризма" на 2025 год 5 805,50 тыс. рублей, на 2026 год 8 056,81 тыс. рублей, на 2027 год 3 623,76 тыс. рублей;
- расходы на предоставление дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки на 2025-2027 годы ежегодно по 38 755,27 тыс. рублей;
- расходы на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на выполнение отдельных полномочий на 2025 год 6 356,03,00 тыс. рублей, на 2026-2027 годы не предусмотрено;



- расходы на реализацию инициативных проектов на 2025 год 2 726,00 тыс. рублей, на 2026-2027 годы не предусмотрены;

- прочие мероприятия, связанные с выполнением обязательств органов местного самоуправления на 2025 год – 4 834,06 тыс. рублей, на 2026 год 3 647,36 тыс. рублей и на 2027 год 2 713,29 тыс. рублей;

- расходы на выполнение других общегосударственных вопросов на 2025 год 1 210,00 тыс. рублей, на 2026-2027 годы по 410,00 тыс. рублей ежегодно;

- расходы на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Проект по обустройству существующего (действующего) туристского маршрута (тропы): Эко-тропа «Ставка Чингисхана») предусмотрено на 2025 год 97 349,05 тыс. рублей, на 2026 год – 143 447,25 тыс. рублей, на 2027 год не предусмотрено.

#### «Условно утверждаемые расходы»

Условно утверждаемые расходы предусмотрены на 2026 год в объеме 14 784,55 тыс. рублей, на 2027 год – 28 408,69 тыс. рублей.

#### Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из местного бюджета

тыс. рублей

	2024 г.	2025 г.	2026 г.	2027 г.
<b>Общий объем</b>	<b>35 865,39</b>	<b>38 755,27</b>	<b>38 755,27</b>	<b>38 755,27</b>
1. СП Гильбиринское	3 199,50	4 288,20	4 288,20	4 288,20
2. СП Гурульбинское	8 945,60	10 330,80	10 330,80	10 330,80
3. СП Иволгинское	5 389,60	5 820,77	5 820,77	5 820,77
4. СП Нижнее-Иволгинское	7 535,00	9 244,50	9 244,50	9 244,50
5. СП Оронгойское	4 138,10	4 908,70	4 908,70	4 908,70
6. СП Сотниковское	6 657,59	4 162,30	4 162,30	4 162,30

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере обеспечения водоснабжением населенных пунктов на 2025 год в разрезе бюджетов сельских поселений:

1. МО СП Гурульбинское - 71,00 тыс. рублей
  2. МО СП Оронгойское – 100,0 тыс. рублей
  3. МО СП Сотниковское – 289,59 тыс. рублей
- ВСЕГО 460,59 тыс. рублей.**

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ на 2025 год в разрезе бюджетов сельских поселений:

1. МО СП Гильбиринское - 26,00 тыс. рублей
2. МО СП Гурульбинское - 1 913,04 тыс. рублей
3. МО СП Иволгинское – 3 157,08 тыс. рублей



4. МО СП Нижнеиволгинское – 1 228,6 тыс. рублей
  5. МО СП Оронгойское – 699,8 тыс. рублей
  6. МО СП Сотниковское – 1 975,50 тыс. рублей
- ВСЕГО 9 000,02 тыс. рублей.**

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на выполнение отдельных полномочий на 2025 год в разрезе бюджетов сельских поселений:

1. МО СП Гильбиринское – 367,60 тыс. рублей
  2. МО СП Гурульбинское - 1 130,79 тыс. рублей
  3. МО СП Иволгинское – 2 153,03 тыс. рублей
  4. МО СП Нижнеиволгинское - 1 643,86 тыс. рублей
  4. МО СП Оронгойское – 381,19 тыс. рублей
  5. МО СП Сотниковское – 679,56 тыс. рублей
- ВСЕГО 6 356,03 тыс. рублей.**

В 2025 году бюджет МО «Иволгинский район» является профицитным. Профицит составляет 2 000,00 тыс. рублей на сумму погашения бюджетного кредита, предоставленного бюджету МО «Иволгинский район» из республиканского бюджета в 2024 году.

В 2026-2027 годах бюджет МО «Иволгинский район» является сбалансированным.

**И.о. начальника МУ «Управление  
экономики и финансов»  
АМО «Иволгинский район»**

**Г.В. Бурюхаев**